
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p.5 

1/4 

5) DETERMINAZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA A.A. 2023/2024 

- O M I S S I S - 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 

VISTI il D.M. n. 270, del 22 ottobre 2004, modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 

approvato con decreto del Ministero dell’Università e della 

Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

il decreto ministeriale 25 novembre 2005, relativo alla classe del 

corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza; 

i decreti ministeriali del 16 marzo 2007, recante la determinazione 

delle classi di laurea e di laurea magistrale; 

i decreti ministeriali 8 gennaio 2009 e 19 febbraio 2009, relativi 

alla determinazione delle classi delle lauree e delle lauree 

magistrali delle professioni sanitarie; 

il D.M. n. 1154 del 14 gennaio 2021, Autovalutazione, 

Valutazione, Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e corsi 

di studio; 

la legge 8 novembre 2021, n. 163, disposizioni in materia di titoli 

universitari abilitanti; 

il D.D. n. 2711 del 22 novembre 2021, indicazioni operative 

accreditamento corsi a.a. 2022/2023; 

il D.I. n. 653 del 5 luglio 2022, Laurea Magistrale a ciclo unico 

abilitante alla professione di Odontoiatra - Classe LM-46; 

il D.I. n. 654 del 5 luglio 2022, concernente l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo; 

la nota MUR prot. n. 23277 del 31 ottobre 2022, Accreditamento 

dei corsi di studio  a.a. 2023/2024; 

VISTE le delibere del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 8 

settembre 2022 e del 6 dicembre 2022; 

le delibere del Dipartimento di Economia, management e 

territorio, nelle sedute del 15 settembre 2022 e del 16 dicembre 

2022; 

le delibere del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni culturali, Scienze della Formazione nelle sedute del 

6 ottobre 2022 e del 3 novembre 2022; 

le delibere dei Consigli del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche e del Dipartimento di Medicina Clinica e sperimentale, 

rispettivamente nelle sedute del 12 ottobre 2022 e del 26 ottobre 

2022 ed il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina 

clinica e sperimentale, prot. 66973-III12, del 20 dicembre 2022; 

la delibera del Dipartimento di Economia, nella seduta del 28 

novembre 2022; 

la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, nella seduta del 20 

dicembre 2022;  

VISTA la documentazione istitutiva dei seguenti corsi di studio: 

− Biotecnologie, classe L-2; 

− Cultura e sostenibilità della enogastronomia, L-GASTR; 

− Igiene dentale, classe L/SNT3; 

− Lingue e culture per la comunicazione internazionale, 
classe LM-38; 

− Psicologia scolastica, classe L-51; 

− Sviluppo e Innovazione Sociale: Governance, Welfare, 
Community, classe LM-81; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p.5 

2/4 

− Diritto e gestione dei servizi sanitari, classe LM/SC-GIUR; 

− Scienze infermieristiche e ostetriche, classe LM/SNT1; 
la documentazione a supporto della modifica degli ordinamenti 

didattici dei seguenti corsi di studio: 

− Consulente del lavoro ed esperto di relazioni industriali, 
classe L-14; 

− Gestione aziendale L-18; 

− Scienze e tecniche psicologiche, L-24; 

− Odontoiatria e protesi dentaria, LM-46; 

− Giurisprudenza, LMG/01; 
la documentazione a supporto della disattivazione del corso di 

laurea in Scienze gastronomiche, classe L-26; 

VISTO  il Documento Politiche di Ateneo e Programmazione dell’Offerta 
Formativa 2023-2025; 

VISTE le tabelle della docenza di riferimento a.a. 2023/2024; 

VISTO il parere espresso dal Senato Accademico, nella riunione del 21 
dicembre 2022, 

DELIBERA 

− di approvare la proposta di: 

1) istituzione e attivazione del corso di laurea in Biotecnologie, classe L-2; 

2) istituzione e attivazione del corso di laurea in Cultura e sostenibilità della 

enogastronomia, L-GASTR; 

3) istituzione e attivazione del corso di laurea in Igiene dentale, classe L/SNT3; 

4) istituzione e attivazione del corso di laurea magistrale in Lingue e culture per la 

comunicazione internazionale, classe LM-38; 

5) istituzione e attivazione del corso di laurea magistrale in Psicologia scolastica, 

classe L-51; 

6) istituzione e attivazione del corso di laurea magistrale in Sviluppo e Innovazione 

Sociale: Governance, Welfare, Community, classe LM-81; 

7) istituzione e attivazione del corso di laurea magistrale in Diritto e gestione dei 

servizi sanitari, classe LM/SC-GIUR; 

8) istituzione e attivazione del corso di laurea magistrale in Scienze infermieristiche 

e ostetriche, classe LM/SNT1; 

9) modifica dell’ordinamento didattico del corso di laurea in Consulente del lavoro 

ed esperto di relazioni industriali, classe L-14; 

10) modifica dell’ordinamento didattico del corso di laurea in Gestione aziendale L-

18; 

11) modifica dell’ordinamento didattico del corso di laurea in Scienze e tecniche 

psicologiche, L-24; 

12) modifica dell’ordinamento didattico del corso di laurea magistrale in Odontoiatria 

e protesi dentaria, LM-46; 

13) modifica dell’ordinamento didattico del corso di laurea magistrale in 

Giurisprudenza, LMG/01; 

14) disattivazione del corso di laurea in Scienze gastronomiche, classe L-26. 

 

− di approvare l’Offerta Formativa complessiva per l’a.a. 2023/2024, come di seguito 

riportata: 

 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

 Laurea in Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione, classe L-16; 

 Laurea in Economia aziendale, classe L-18; 

 Laurea in Economia, classe L-33;  

 Laurea magistrale in Banche, Finanza e Mercati, classi LM-56/LM-77; 

 Laurea magistrale in Economia aziendale, classe LM-77. 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p.5 

3/4 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E TERRITORIO 

 Laurea in Innovation and hospitality management, classe L-18;  

 Laurea in Comunicazione, relazioni pubbliche e tecnologie digitali, classe L-20;  

 Laurea in Economia e management - classe L-33;  

 Laurea magistrale in Imprenditorialità e management internazionale, classe L-

77; 

 Laurea magistrale in Sviluppo e Innovazione Sociale: Governance, Welfare, 

Community, classe LM-81; 

 Laurea magistrale in Innovazione digitale e comunicazione, classe LM-91, 

interateneo con l’Università telematica degli studi IUL. 
 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

 Laurea in Esperto in gestione delle risorse umane e consulente del lavoro, 

classe L-14; 

 Laurea in Scienze Investigative – classe L-14; 

 Laurea magistrale in Giurisprudenza - classe LMG/01 (a ciclo unico); 

 Laurea magistrale in Diritto e gestione dei servizi sanitari, classe LM/SC-GIUR; 

 Laurea magistrale in Scienze Giuridiche della sicurezza, classe LM/SC-GIUR. 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE E DIPARTIMENTO DI  

SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE  

 Laurea in Scienze biologiche, classe L-13; 

 Laurea in Infermieristica, classe L/SNT1, sedi di Foggia, San Giovanni Rotondo, 

Barletta, Lagonegro, Matera; 

 Laurea in Fisioterapia, classe L/SNT2; 

 Laurea in Dietistica, classe L/SNT3; 

 Laurea in Igiene dentale, classe L/SNT3 

 Laurea in Tecniche di laboratorio biomedico - classe L/SNT3; 

 Laurea in Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia, classe 

L/SNT3, sede di Barletta; 

 Laurea magistrale in Clinical and experimental biology, classe LM-6; 

 Laurea magistrale in Medicina e chirurgia - classe LM-41 (a ciclo unico);  

 Laurea magistrale in Odontoiatria e protesi dentaria - classe LM-46 (a ciclo 

unico); 

 Laurea magistrale in Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e 

adattate, classe LM-67; 

 Laurea magistrale Scienze infermieristiche e ostetriche, classe LM/SNT1; 

 Laurea magistrale Scienze delle professioni sanitarie tecniche, classe LM/SNT3.

  

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E 

INGEGNERIA 

 Laurea in Biotecnologie, classe L-2; 

 Laurea in Ingegneria gestionale, classe L-9, Interateneo con il Politecnico di 

Bari; 

 Laurea in Scienze e tecnologie agrarie, classe L-25;           

 Laurea in Scienze e tecnologie alimentari, classe L-26; 

 Laurea in Cultura e sostenibilità della enogastronomia, classe L-GASTR; 

 Laurea magistrale in Scienze biotecnologiche, degli alimenti e della nutrizione 

umana, classi LM-9/LM-61;  

 Laurea magistrale in Scienze e tecnologie agrarie, classe LM-69; 

 Laurea magistrale in Scienze e tecnologie alimentari, classe LM-70; 

 Laurea magistrale in Scienze viticole ed enologiche, classe LM-70, interateneo 

con l’Università di Milano, Torino, Palermo e Sassari. 
  
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 21.12.2022/p.5 

4/4 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI CULTURALI, SCIENZE 

DELLA FORMAZIONE 

 Laurea in Patrimonio e Turismo culturale, classe L-1;     

 Laurea in Lettere, classe L-10; 

 Laurea in Lingue e letterature straniere, classe L-11; 

 Laurea in Scienze dell’educazione e della formazione, classe L-19; 

 Laurea in Scienze delle attività motorie e sportive, classe L-22; 

 Laurea in Scienze e tecniche psicologiche, classe L-24; 

 Laurea magistrale in Lingue e culture per la comunicazione internazionale, 

classe LM-38; 

 Laurea magistrale in Psicologia scolastica, classe LM-51; 

 Laurea magistrale in Filologia, letterature e storia, classi LM-14/LM-15; 

 Laurea magistrale in Scienze pedagogiche e della progettazione educativa, 

classi LM-50/LM-85;  

 Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, classe LM-

85 bis; 

 Laurea magistrale in Scienze Antropologiche e Geografiche per i Patrimoni 

Culturali e la Valorizzazione dei Territori, classi LM-01/LM-80, interateneo con 

l’Università della Basilicata, del Salento e Napoli “Federico II”; 

 Laurea magistrale in Archeologia, classe LM-2, interateneo con l’Università di 

Bari Aldo Moro. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area didattica e servizio agli studenti - servizio programmazione didattica. 

- C.C.: direttori dipartimento. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2023-01-10T10:19:29+0000
	ROMEI TERESA


		2023-01-10T11:48:45+0100
	Pierpaolo Limone




